<sup>2134</sup>Cfr. S. Tommaso d' Aquino "Summa Contra Gentiles", l.1 cap. 89.

<sup>2135</sup>Cfr. ibid.

<sup>2136</sup>Cfr. ibid.

Nella Somma Teologica s. Tommaso afferma: “Respondeo dicendum quod in peccatoribus duo possunt considerari, scilicet natura, et culpa. ... secundum naturam suam sunt ex caritate diligendi. ... secundum culpam, qua Deo adversantur, sunt odiendi quicumque peccatores, etiam pater et mater et propinqui, ut habetur Luc. XIV. Debemus enim in peccatoribus odire quod peccatores sunt, et diligere quod homines sunt beatitudinis capaces. Et hoc est eos vere ex caritate diligere propter Deum.”(II-II q. 25 a. 6)

Nei peccatori si possono considerare due cose: la natura e la colpa; per la loro natura essi devono essere amati con amore di carità, per la colpa, con la quale si oppongono a Dio, tutti i peccatori devono essere odiati, anche il padre, la madre e i parenti, come dice il Vangelo di Luca al cap. 14; infatti nei peccatori dobbiamo odiare il loro essere peccatori e amare il loro essere capaci della beatitudine, questo è amarli veramente in Dio con la carità.

Aggiunge s. Tommaso: “ ... iniquos propheta odio habuit in quantum iniqui sunt, habens odio iniquitatem ipsorum, quod est ipsorum malum. Et hoc est perfectum odium, de quo ipse dicit, perfecto odio oderam illos. Eiusdem autem rationis est odire malum alicuius et diligere bonum eius. Unde etiam istud odium perfectum ad caritatem pertinet.”(II-II q. 25 a. 6 ad 1m)

Il profeta odiava i peccatori in quanto erano peccatori, avendo in odio la loro iniquità, che è il loro male. E questo è l'odio perfetto di cui egli stesso dice: "Con odio perfetto io li odierò" (Sl. 139,22).

La stessa regola prescrive di odiare il male di uno e amarne il bene. Perciò quest'odio perfetto appartiene alla carità.

Lo stesso s. Dottore spiega che in questa linea del s. odio unito alla s. carità vanno intese le imprecazioni bibliche contro i peccatori.(II-II q. 25 a. 6 ad 3m)

Vedemmo più sopra che: “L'uomo quindi per salvarsi bisogna che ami talmente Dio da indirizzare a lui tutti i suoi intenti e da non accogliere niente che reputi contrario al divino amore, e per conseguenza, per salvarsi, è necessario l'odio e l'abnegazione di se stesso.”<sup>2137</sup> ... è necessario l'odio santo di noi stessi in quanto peccatori ... ed è necessario, in questa linea, l'odio santo degli altri in quanto peccatori; anche in questo dobbiamo avere Cristo come esempio: “Et ideo sciendum, quod in omnibus factis nostris factum Christi debet esse nobis exemplum. Deus enim diligit et odit. Quia in quolibet homine duo sunt consideranda: scilicet natura et vitium. Natura quidem in hominibus diligi debet, vitium vero odiri.”(“Collationes in decem praeceptis” a. 2) In tutto ciò che facciamo dobbiamo avere come esempio Cristo.